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Studematerialet	  suppleres	  af	  2	  aftner	  med	  bibelundervisning	  i	  Hedensted	  
Missionshus:	  
D.	  19.	  august	  2015	  kl.	  19.30:	  Introduktion	  til	  Efeserbrevet	  (+	  kap.1,	  1-‐2)	  
(På	  bagsiden	  findes	  en	  kort	  introduktion,	  som	  vil	  blive	  uddybet	  denne	  
aften.)	  
D.	  11.	  november	  2015	  kl.	  19.30:	  Ifør	  jer	  Guds	  fulde	  rustning	  (kap	  6,10-‐20)	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



Studiematerialet	  er	  delt	  op	  i	  8	  afsnit.	  
	  
Det	  er	  meget	  kortfattet,	  da	  det	  vigtige	  er	  at	  lytte	  til,	  hvad	  teksten	  siger	  og	  
samtale	  om	  det.	  	  
	  
Jeg	  foreslår,	  at	  man	  læser	  teksten	  en	  eller	  flere	  gange	  og	  derefter	  taler	  
om,	  hvad	  der	  har	  talt	  til	  den	  enkelte	  i	  teksten.	  	  
Derefter	  kan	  man	  gøre	  brug	  af	  materialet	  nedenfor.	  
	  
Til	  hver	  samling	  er	  der	  en	  kort	  introduktion	  til	  tekstens	  karakter	  og	  form,	  
en	  opfordring	  til	  at	  dele	  tanker	  om	  et	  bestemt	  tema	  i	  teksten	  (tag	  gerne	  
en	  runde,	  så	  alle	  bidrager	  med	  deres	  tanker)	  og	  et	  par	  spørgsmål	  til	  
refleksion	  over	  tekstens	  betydning	  for	  livet	  som	  kristen	  i	  dag	  og	  for	  
menighedens	  fælleskab	  og	  tjeneste.	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

Udgravninger	  i	  Efesos	  viser,	  at	  det	  var	  en	  stor	  handelsby	  med	  et	  rigt	  kulturliv.	  
Her	  er	  det	  hovedgaden,	  der	  førte	  ned	  til	  havnen.



1. samling:	  Lovsang	  og	  bøn	  
Tekst:	  1,3-‐23	  
Intro:	  Den	  første	  del	  af	  teksten	  (v.	  3-‐14)	  er	  en	  klassisk	  lovsang,	  der	  
priser	  Faderen,	  Sønnen	  og	  Helligånden.	  Brug	  evt.	  lidt	  tid	  på	  at	  finde	  
de	  udtryk,	  der	  viser	  dette.	  I	  den	  næste	  del	  fortæller	  Paulus	  om	  sin	  
bøn	  for	  menigheden	  (v.	  15-‐23)	  
Del	  med	  hinanden	  hvad	  lovsang	  betyder	  for	  jer	  og	  hvad	  denne	  
lovsang	  får	  jer	  til	  at	  tænke	  på.	  	  
Livet	  med	  Kristus:	  Kunne	  Paulus	  have	  skrevet	  det	  samme	  brev	  til	  os	  
i	  dag?	  Hvilke	  temaer	  i	  v.	  15-‐23	  er	  aktuelle	  for	  os	  i	  vores	  menighed?	  
	  
	  

2. samling:	  Nåde	  
Tekst:	  2,1-‐10	  
Intro:	  Det	  er	  vigtigt	  for	  Paulus	  at	  få	  evangeliets	  grundsubstans	  gjort	  
tydelig	  og	  præsenteret	  enkelt	  og	  klart:	  Af	  nåde	  er	  I	  frelst	  ved	  tro!	  
Det	  må	  vi	  gerne	  bruge	  noget	  tid	  på	  at	  fordybe	  os	  i,	  så	  det	  er	  nåden	  
og	  ikke	  vores	  aktiviteter,	  der	  er	  grundlaget	  i	  vores	  kristenliv.	  
Del	  med	  hinanden	  hvordan	  I	  har	  oplevet	  nåden	  og	  hvad	  den	  
betyder	  for	  jer	  i	  dag.	  
Livet	  med	  Kristus:	  Hvad	  betyder	  det,	  at	  der	  er	  gerninger,	  som	  Gud	  
forud	  har	  lagt	  til	  rette	  for	  os	  at	  vandre	  i?	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



	  

3. samling:	  Hedninger,	  jøder	  og	  kristne	  
Tekst:	  2,11-‐3,13	  
Intro:	  Brevet	  er	  skrevet	  til	  et	  multireligiøst	  samfund,	  hvor	  alle	  slags	  
guder	  blev	  tilbedt.	  Mange	  af	  de	  kristne	  havde	  jødisk	  baggrund	  og	  
troede	  derfor	  kun	  at	  frelsen	  var	  for	  dem.	  Men	  Paulus	  har	  fået	  et	  
kald	  fra	  Gud	  til	  at	  forkynde	  noget	  andet.	  
Del	  med	  hinanden	  hvad	  I	  tænker	  om	  at	  leve	  i	  et	  land	  som	  måske	  er	  
kristent	  af	  navn,	  men	  hvor	  mange	  har	  helt	  andre	  opfattelser	  af	  Gud	  
end	  den,	  der	  findes	  i	  Bibelen.	  
Livet	  med	  Kristus:	  Jesus	  døde	  for	  jøder,	  hedninger	  og	  kristne.	  Hvad	  
betyder	  det	  for	  vores	  syn	  på	  andre,	  der	  ikke	  har	  samme	  tro?	  Tænk	  
på	  en	  eller	  flere	  personer,	  som	  du	  kunne	  fortælle	  om,	  hvad	  Jesu	  død	  
og	  opstandelse	  betyder	  for	  dig.	  
	  
	  

4. samling	  :	  Menighedens	  betydning	  
Tekst:	  3,15-‐4,6	  
Intro:	  Brevet	  er	  skrevet	  til	  flere	  menigheder	  og	  indeholder	  derfor	  
nogle	  grundlæggende	  tanker	  om,	  hvad	  der	  karakteriserer	  en	  
menighed	  -‐	  og	  hvorfor	  fællesskabet	  i	  menigheden	  er	  så	  vigtigt.	  Det	  
er	  ikke	  et	  fejlfrit	  fællesskab,	  men	  et	  sted,	  hvor	  man	  oplever	  
tilgivelsens	  befriende	  virkelighed	  og	  sammen	  finder	  dybere	  ind	  i	  
Guds	  hemmeligheder.	  
Del	  med	  hinanden	  hvad	  menigheden	  på	  godt	  og	  ondt	  betyder	  for	  
jer.	  Fortæl	  om	  en	  god	  oplevelse	  ved	  at	  være	  en	  del	  af	  Jesu	  
menighed.	  
Livet	  med	  Kristus:	  Hvordan	  kan	  vores	  fællesskab	  blive	  et	  synligt	  
bevis	  på	  at	  Jesus	  lever	  for	  andre?	  Hvordan	  arbejder	  I	  for	  at	  alle	  skal	  
opleve	  ”Åndens	  enhed	  med	  fredens	  bånd”?	  
	  
	  
	  



	  

5. samling:	  Åndens	  gaver	  
Tekst:	  4,7-‐16	  
Intro:	  I	  undervisningen	  af	  de	  nye	  menigheder	  er	  tanken	  om	  
nådegaver	  central	  for	  Paulus	  –	  måske	  også	  mere	  central	  end	  den	  er	  
hos	  os	  (!?)	  V.	  11	  nævner	  4	  tjenester,	  hvor	  vi	  kan	  udfolde	  de	  gaver,	  
som	  Gud	  har	  givet	  os.	  Vi	  skal	  ikke	  alle	  kunne	  det	  samme,	  men	  de	  4	  
skulle	  gerne	  være	  repræsenteret	  i	  vores	  fællesskab.	  
Del	  med	  hinanden	  nogle	  situationer,	  hvor	  Gud	  har	  brugt	  jer	  på	  en	  
særlig	  måde	  i	  sin	  tjeneste.	  Tal	  med	  hinanden	  om,	  hvad	  det	  viser	  om	  
Guds	  udrustning	  af	  jer.	  
Livet	  med	  Kristus:	  Hvilke	  nådegaver	  er	  i	  virksomhed	  i	  vores	  
fællesskab?	  Hvilke	  nådegaver	  har	  vi	  brug	  for	  at	  bede	  om,	  så	  
”legemet	  vokser	  og	  opbygges	  i	  kærlighed”?	  
	  
	  
	  

6. samling:	  Et	  nyt	  liv	  
Intro:	  Paulus	  har	  nogle	  meget	  konkrete	  formaninger	  til	  de	  kristne	  
menigheder.	  Det	  handler	  ikke	  om	  forbud	  og	  regler,	  men	  om	  at	  leve	  
det	  nye	  liv,	  som	  Kristus	  har	  købt	  til	  os.	  
Del	  med	  hinanden	  hvilke(n)	  af	  formaningerne,	  der	  særligt	  siger	  
noget	  til	  dig.	  Aftal	  evt.	  at	  I	  vil	  tage	  det	  op	  igen	  næste	  gang	  og	  snakke	  
om,	  hvordan	  det	  gik	  med	  at	  leve	  det	  nye	  liv	  i	  forhold	  til	  netop	  den	  
konkrete	  formaning.	  
Livet	  med	  Kristus:	  Hvordan	  kan	  vi	  tale	  om	  disse	  ting,	  så	  det	  ikke	  
opleves	  som	  begrænsninger	  og	  restriktioner,	  men	  åbner	  op	  for	  det	  
gode	  i	  livet?	  Nævn	  konkrete	  eksempler	  hvor	  det	  er	  lykkedes.	  	  
	  
	  
	  
	  
	  



	  

7. samling:	  Et	  liv	  i	  Guds	  lys	  
Tekst:	  5,1-‐6,9	  
Intro:	  Paulus	  fortsætter	  sine	  formaninger	  til	  at	  leve	  som	  lysets	  børn.	  
Specielt	  har	  han	  fokus	  på	  ægteskabet	  og	  på	  opdragelsen	  af	  børnene.	  
Vi	  må	  læse	  teksten	  og	  vælge	  de	  konkrete	  udsagn,	  som	  taler	  til	  os	  i	  
vores	  hverdag.	  
Del	  med	  hinanden	  hvordan	  I	  lige	  nu	  oplever	  at	  det	  er	  aktuelle	  ting,	  
Paulus	  skriver	  om.	  Bed	  evt.	  for	  hinanden,	  så	  Gud	  får	  lov	  at	  være	  
med	  i	  de	  ting,	  som	  ikke	  lykkes	  for	  os.	  
Livet	  med	  Kristus:	  Hvad	  kan	  vi	  som	  menighed	  gøre	  for	  at	  skabe	  rum	  
for	  disse	  formaninger?	  Hvordan	  har	  vores	  børn,	  de	  enlige	  og	  
ægteskaberne	  det	  i	  vores	  menighed?	  
	  
	  

8. samling:	  Guds	  rustning	  
Tekst:	  6,10-‐20	  
Intro:	  Krigsbilledet	  kan	  virke	  lidt	  skræmmende,	  men	  Paulus	  
understreger,	  at	  vi	  lever	  i	  en	  åndskamp,	  hvor	  det	  ikke	  er	  mennesker	  
vi	  kæmper	  med	  eller	  mod,	  men	  mod	  ”ondskabens	  åndemagter	  i	  
himmelrummet”.	  Derfor	  er	  de	  enkelte	  ”våben”	  vigtige	  for	  den	  
enkelte	  og	  for	  menigheden.	  
Del	  med	  hinanden	  hvad	  I	  forstår	  ved	  de	  enkelte	  dele	  af	  
udrustningen	  –	  og	  hvordan	  I	  gør	  brug	  af	  denne	  udrustning	  i	  praksis.	  
Livet	  med	  Kristus:	  Beskrivelsen	  af	  udrustningen	  slutter	  med	  en	  
opfordring	  til	  bøn	  og	  forbøn.	  Hvordan	  praktiserer	  vi	  bønnen	  –	  som	  
ritual	  eller	  som	  grundlæggende,	  nødvendig	  kontakt	  til	  de	  himmelske	  
kræfter?	  Hvordan	  kan	  vi	  styrke	  bønnen	  i	  vores	  menighed?	  
	  
	  
	  
	  
	  



	  

Kort	  introduktion	  til	  Efeserbrevet:	  
	  
Efesos	  var	  hovedbyen	  i	  provinsen	  Asien.	  En	  stor	  havneby	  med	  ca.	  
250.000	  indbyggere.	  Byen	  var	  præget	  af	  en	  mangfoldighed	  af	  
handel,	  kultur	  og	  mange	  religiøse	  retninger.	  	  
	  
	  
	  

Byen	  var	  hovedsæde	  for	  dyrkning	  af	  gudinden	  Artemis,	  som	  skabte	  
levevej	  for	  mange	  mennesker,	  der	  enten	  tjente	  ved	  templet	  eller	  
solgte	  forskellige	  ting,	  der	  knyttede	  sig	  til	  Artemis-‐dyrkelsen.	  Derfor	  
var	  de	  kristne	  ikke	  bare	  en	  trussel	  mod	  manges	  religiøse	  liv,	  men	  
også	  mod	  deres	  økonomiske	  grundlag.	  
	  
Paulus	  fik	  kontakt	  med	  nogle	  folk	  i	  Efesos	  på	  sin	  2.	  missionsrejse	  
(ApG	  18,19-‐21)	  og	  besøgte	  dem	  igen	  på	  sin	  3.	  missionsrejse	  (1	  Kor	  
16,8-‐9).	  
12	  disciple	  af	  Johs	  Døber	  blev	  i	  Efesos	  spiren	  til	  den	  første	  vækkelse	  
udenfor	  	  Jerusalem	  (ApG	  19).	  



Brevet	  er	  skrevet	  af	  Paulus	  Ca.	  År	  59-‐61(62?),	  mens	  han	  sad	  i	  
husarrest	  i	  Rom.	  Her	  havde	  han	  frie	  forhold	  til	  at	  skrive	  og	  forkynde	  
(ApG	  28,30-‐31).	  
Efeserbrevet	  er	  sandsynligvis	  en	  rundskrivelse	  til	  en	  række	  
menigheder,	  da	  der	  ikke	  henvises	  til	  konkrete	  forhold	  i	  menigheden.	  
Modtagerangivelsen	  i	  kap	  1,1b	  kan	  være	  tilføjet	  i	  forbindelse	  med	  at	  
brevet	  er	  blevet	  afleveret.	  
	  
Brevets	  centrale	  budskab	  er	  en	  beskrivelse	  af	  de	  grundlæggende	  
elementer	  i	  en	  menighed.	  Nøgleord:	  I	  Kristus!	  
	  
God	  fornøjelse	  med	  grave	  dybere	  i,	  hvad	  det	  betyder	  for	  os	  i	  dag.	  
	  
	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   Juli	  2015	  	  Hans	  Jørgen	  Hansen	  
	  

	  


